



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月9日

上場会社名 株式会社 フライトホールディングス
 コード番号 3753 URL <http://www.flight-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 圭一朗
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 松本 隆男
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3440-6100

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	270	55.3	135		120		121	
30年3月期第1四半期	605	199.0	66		72		57	

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 122百万円 (%) 30年3月期第1四半期 57百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	12.81	
30年3月期第1四半期	6.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	1,091	635	58.2	67.22
30年3月期	1,260	757	60.1	80.15

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 635百万円 30年3月期 757百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		0.00	0.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	700	33.5	180		190		190		20.09
通期	2,500	18.8	270	296.5	250	418.5	170	341.8	17.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	9,456,500 株	30年3月期	9,456,500 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	861 株	30年3月期	861 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	9,455,639 株	30年3月期1Q	9,455,671 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続く中、個人消費の持ち直しが見られ、緩やかな回復基調が続いております。

このような状況の中、当社グループは、既存顧客向けのシステム開発及び電子決済ソリューション（「Incredist」、「Incredist Premium」及び「ペイメント・マイスター」）の開発及び販売に注力しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高270百万円（前期比55.3%減）、営業損失は135百万円（前年同期は営業利益66百万円）、経常損失は120百万円（前年同期は経常利益72百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は121百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益57百万円）となりました。

(単位：百万円)

	当第1四半期 (連結)	前第1四半期 (連結)	前年同期比	
			増減額	増減率
C&S事業(*)	205	132	72	54.4%
サービス事業	36	449	△412	△91.9%
ECソリューション事業	28	23	5	23.5%
調整額	—	—	—	—
売上高	270	605	△335	△55.3%
C&S事業(*)	16	△15	31	—
サービス事業	△68	168	△237	—
ECソリューション事業	△0	△6	5	—
調整額	△81	△79	△1	—
営業損益	△135	66	△201	—
経常損益	△120	72	△192	—
親会社株主に帰属する四半期純損益	△121	57	△178	—

(*) C&S事業：コンサルティング&ソリューション事業

セグメントの業績は次のとおりであります。

①コンサルティング&ソリューション事業

コンサルティング&ソリューション事業においては、事業会社の基幹システムリニューアル支援及び既存顧客向けのシステム開発・保守等を行いました。

引き合い状況は堅調であり、売上及び営業損益は概ね計画通り進捗しております。

以上の結果、売上高は205百万円（前期比54.4%増）、営業利益は16百万円（前年同期は営業損失15百万円）となりました。

②サービス事業

サービス事業においては、電子決済ソリューション（「Incredist」、「Incredist Premium」及び「ペイメント・マイスター」）の開発及び販売に注力いたしました。

前期に「Incredist」の大型納品があった反動により、減収減益となっております。

以上の結果、売上高は36百万円（前年比91.9%減）、営業損失は68百万円（前年同期は営業利益168百万円）となりました。

③ECソリューション事業

ECソリューション事業においては、B2B向けECサイト構築パッケージ「EC-Rider B2B」の開発及び販売に注力いたしました。

売上及び営業損益は概ね計画通り進捗しております。

以上の結果、売上高は28百万円（前年同期比23.5%増）、営業損失は0百万円（前年同期は営業損失6百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ169百万円減少し、1,091百万円となりました。主な増減要因は、現金及び預金の増加（152百万円増）及び売掛金の減少（353百万円減）であります。

負債は、前連結会計年度末と比べ47百万円減少し、455百万円となりました。主な増減要因は、買掛金の減少（76百万円減）であります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ122百万円減少し、635百万円となりました。主な増減要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上（121百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当初計画に対し順調に進捗しておりますが、サービス事業における商談や顧客の導入スケジュールが流動的であることから、現時点で平成30年5月15日の「平成30年3月期 決算短信」で公表した第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	588,860	741,524
売掛金	442,096	88,718
商品	26,921	26,666
原材料及び貯蔵品	11,127	11,170
仕掛品	13,435	32,934
その他	78,134	88,512
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	1,159,575	988,526
固定資産		
有形固定資産	24,181	25,967
無形固定資産	13,429	10,749
投資その他の資産	63,647	66,039
固定資産合計	101,258	102,757
資産合計	1,260,834	1,091,283
負債の部		
流動負債		
買掛金	134,973	58,184
短期借入金	96,405	75,815
その他	54,777	105,454
流動負債合計	286,155	239,453
固定負債		
長期借入金	200,206	200,000
資産除去債務	12,758	12,758
その他	3,880	3,434
固定負債合計	216,844	216,192
負債合計	503,000	455,646
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,205,123	1,205,123
資本剰余金	1,195,798	1,195,798
利益剰余金	△1,643,864	△1,764,965
自己株式	△1,299	△1,299
株主資本合計	755,758	634,657
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	2,075	979
その他の包括利益累計額合計	2,075	979
純資産合計	757,834	635,636
負債純資産合計	1,260,834	1,091,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	605,479	270,478
売上原価	362,587	234,469
売上総利益	242,892	36,009
販売費及び一般管理費	176,274	171,092
営業利益又は営業損失(△)	66,617	△135,083
営業外収益		
受取利息	149	362
為替差益	5,079	19,339
助成金収入	1,553	-
その他	36	238
営業外収益合計	6,819	19,940
営業外費用		
支払利息	1,094	5,389
その他	78	24
営業外費用合計	1,172	5,414
経常利益又は経常損失(△)	72,263	△120,556
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	72,263	△120,556
法人税、住民税及び事業税	14,663	543
法人税等合計	14,663	543
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57,600	△121,100
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	57,600	△121,100

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	57,600	△121,100
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	5	△1,096
その他の包括利益合計	5	△1,096
四半期包括利益	57,606	△122,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,606	△122,197

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンサルティング &ソリューション 事業	サービス事業	ECソリューション事業			
売上高						
外部顧客への 売上高	132,948	449,259	23,271	605,479	-	605,479
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	132,948	449,259	23,271	605,479	-	605,479
セグメント利益 又は損失(△)	△15,021	168,243	△6,771	146,450	△79,832	66,617

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	コンサルティング &ソリューション 事業	サービス事業	ECソリューション事業			
売上高						
外部顧客への 売上高	205,301	36,448	28,729	270,478	-	270,478
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	205,301	36,448	28,729	270,478	-	270,478
セグメント利益 又は損失(△)	16,073	△68,880	△786	△53,593	△81,489	△135,083

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。